Tom. IIII. Pars II.

A Matthæus verò cum commemorasset quod altero die factum est, de arbore maledicta quando manè revertebatur à Bethania in civitatem, prætermisit ea quæ Marcus commemoravit, venisse illum in civitatem, & vespere exiisse, & manè cum transirent discipulos arborem aridam fuisse miratos; & ei quod secundo die gestum erat, quo arbor maledicta est, adjunxit illud quod tertio die gestum est, ejus ariditatem miratos esse discipulos, & de potentia fidei à Domino audisse: sic ea conjungens, ut nisi ex Marci narratione cogamur intendere, ubi & quid Matthæus prætermiserit, non possit agnosciri. Cum ergo dixisset Matthæus, Et relicts illis abiit foras extra civitatem in Bethaniam, ibique mansit. Manè autem revertens in civitatem esurivit: & videns fici arborem unam secus viam, venit ad eam, & nihil invenit in ea, nisi folia tantum: & ait illi, Numquam abs te fructus nascatur in sempiternum: & arefacta est continuò ficalnea: prætermisssis ceteris ad eumdem diem pertinentibus, adjunxit statim, Et videntes discipuli mirati sunt dicentes, Quomodo continuò aruit? quod alio die viderunt, alio die mirati sunt. Intelligitur autem non tunc aruisse quando videbunt, sed continuò cum maledicta est. Neque enim arefacentem, sed penitus arefactam viderunt, ac sic eam continuò in verbo Domini aruisse intellexerunt.

**132. S E Q U I T U R** Matthæus, & dicit: \* Et **C A P U T**  
**LXIX.**  
Christus à  
Judæis in-  
terrogatus  
in qua po-  
testate hæc  
faceret.  
**Matth. 21.**  
**v. 23. v. 24.**  
**Luca 20. 1.**

cum venisset in templum, accesserunt ad eum docentes principes sacerdotum & seniores populi, dicentes, In qua potestate hæc facis, & quis dedit tibi hanc potestatem? \* Respondens Jesus dixit illis, Interrogabo vos & ego unum sermonem, quem si dixeritis mihi, & ego vobis dicam in qua potestate hæc faciam. \* Baptismus Johannis unde erat, &c. usque ad illud ubi ait, \* Nec ego vobis dico in qua potestate hæc facio. Hoc totum & alii duo Marcus & Lucas totidem penè verbis explicaverunt: nec in ordine inter se videntur aliquid discrepare, nisi unde superius locutus sum, quod prætermisssis quibusdam Matthæus ad alterum diem pertinentibus ita contextit narrationem, ut nisi advertatur, possit putari ipsum in secundo die adhuc versari, Marcum autem in tertio. Lucas verò non quasi ex ordine dies persequens hoc subjunxit, sed cum commemorasset ejectos de templo ementes & vendentes, prætermisit quod exibat in Bethaniam, & regrediebatur in civitatem, & quod de ficalnea factum est, & quod mirantibus discipulis de fidei virtute responsum est: atque his prætermisssis intulit dicens, \* Et erat docens, quotidie in templo. **Luca 19.**  
**Principes autem sacerdotum & Scribæ & principes ple-  
bis querebant illum perdere: \* & non inveniebant quid  
facerent illi. Omnis enim populus suspensus erat au-  
diens illum. \* Et factum est in una dierum docente illo  
populum in templo & evangelizante, convenerunt prin-  
cipes sacerdotum & Scribæ cum senioribus, \* & aiunt  
dicentes ad illum, Dic nobis in qua potestate hæc facis?  
&c. quæ etiam duo illi commemorant. Unde apparet, nihil eis etiam ipso ordine repugnare, quando id quod dicit factum in una dierum, ea dies intellegitur, in qua id gestum illi etiam retulerunt.**

**133. S E Q U I T U R** Matthæus: \* Quid autem vo-  
**C A P U T**  
**LX X.**  
De vinea  
aliis locan-  
da.  
**Matth. 21.**  
**v. 28 v. 29.**  
**v. 30.**  
**v. 44.**

bis videtur? Homo habebat duos filios, & accedens ad primum dixit, Fili, vade, hodie operare in vinea mea: \* ille autem respondens, ait, Nolo: postea autem pænitentiâ motus, abiit. \* Accedens autem ad alterum dixit similiter: at ille respondens ait, Eo Domine: & non iit, &c. usque ad illud ubi ait, \* Et qui ceciderit

F ij.

*super lapidem istum, confringetur: super quem verò ceciderit, conteret eum.* Marcus & Lucas non commemorant de duobus ipsis filiis, quibus imperatum est ut irent atque operarentur in vinea: sed quod post hoc narrat Matthæus de vinea quæ locata est agricultoris, qui persecuti sunt servos missos ad se, & po-

*Ibidem 33.* *Iste dilectum filium occiderunt, & ejecerunt extra vineam, etiam illi ambo non tacent, eodem ordine custodito, id est, postea quam de baptismo Johannis interrogati Iudei se nescire dixerunt, & respondit eis, Nec ego dico vobis in qua potestate hæc facio.*

*Marci 12. 1.* *Luca 20. 9.* *134. Nullius ergo hic repugnantia quæstio nas- citur, nisi quod Matthæus cum dixisset, quod Do-*

*Matth. 21.* *minus interrogaverit Iudeos, Cum venerit dominus vineæ, quid faciet agricultoris illis? illos respondisse*

*Ibidem 41.* *subjungit atque dixisse, Malos male perdet, & vineam locabit aliis agricultoris, qui reddant ei fructum temporibus suis. Quod Marcus non ab ipsis responsum esse comminorat, sed Dominum hoc consequenter locutum post interrogationem suam, ipsum*

*Marci 12. 9.* *sibi quodammodo respondisse: ita enim dicit, Quid ergo faciet dominus vineæ? Veniet, & perdet colonos, & dabit vineam aliis. Sed facile potest intelligi, vel illorum vocem ita subjunctam, ut non interponeretur, Illi dixerunt, aut Illi responderunt, sed tamen intelligeretur: aut ideo responsionem istam Domino potius adtributam, quia cum verum dixerunt, etiam de illis hoc ipse respondit qui veritas est.*

*135. Sed illud magis movet, quod Lucas non solùm eos hoc respondisse non dicit, hæc etiam verba ipse quoque sicut Marcus Domino attribuens, verum etiam contrariam retulisse responsionem,*

*Luca 20.* *dicentes, Absit. Ita enim narrat: \* Quid ergo faciet illis dominus vineæ? \* Veniet, & perdet colonos istos, & dabit vineam aliis. Quo auditu dixerunt illi, Ab-*

*v. 15. v. 16.* *136. sit. \* Ille autem adspiciens eos ait, Quid est ergo hoc quod scriptum est, Lapidem quem reprobaverunt ædi-*

*Psal. 117.* *fiantes: hic factus est in caput anguli? Quomodo ergo secundum Matthæum illi quibus hæc loquebatur dixerunt, Malos male perdet, & vineam locabit aliis agricultoris, qui reddant ei fructum temporibus suis; cum secundum Lucam talibus verbis contradixerint dicentes, Absit? Et revera quod securus Dominus ait de lapide reprobato ab ædificantibus, & facto in caput anguli, ita illatum est, ut hoc testimonio convincerent illi parabolæ contradicentes. Nam & ipse Matthæus hoc sic comminorat dictum, tamquam contradictibus, cum ait,*

*Matth. 21.* *Numquam legisti in Scripturis, Lapidem quem repro-*

*42.* *baverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli? F*

*Marci 12.* *Quid est enim, Numquam legisti, nisi quia hoc responderant, quod esset contrarium? Hoc & Marcus significat, qui hæc ipsa verba ita refert, Nec*

*Scripturam hanc legisti, Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli? Quæ sententia secundum Lucam magis appetit loco suo dicta, post illorum contradictionem qua dixerunt, Absit. Tantumdem enim valet, sicut hoc etiam ipse ponit, Quid est ergo hoc quod scriptum est, Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli? Hanc enim sententiæ voluntatem intimat, sive Numquam legisti, sive Nec hoc legisti, sive Quid est ergo hoc quod scriptum est.*

*136. Restat ergo ut intelligamus in plebe quæ audiebat, quosdam respondisse quod Matthæus comminorat dicens, Aiunt illi, Malos male perdet, & vineam suam locabit aliis agricultoris: quosdam*

A verò illud quod Lucas non tacuit, hoc est, *Absit.* Iis ergo qui illud Domino responderant, illi alii responderunt, *Absit:* sed illorum responsio quibus isti retulerunt, *Absit*, propterea Domino tributa est & à Marco & à Luca, quia, sicut dixi, per eos veritas ipsa locuta est, sive per nescientes si mali erant, sicut per Caipham, qui nesciens quid dixe. *Johann. 11.* rit cùm esset pontifex prophetavit, sive per scientes ac jam intelligentes atque credentes. Ibi enim erat etiam illa multitudo, per quam jam erat impleta illa prophetia, cùm venienti magna celebri- *Psal. 117.* tate occurrentes acclamarent, *Benedictus qui venit* *Matth. 21.* *in nomine Domini.*

*137. Nec moveat quod idem Matthæus principes sacerdotum & seniores populi dixit accessisse ad Dominum, & quæsivisse in qua potestate hæc faceret, & quis ei dederit hanc potestatem, quando eos de baptismo Johannis vicissim interrogavit unde esset, de cælo an ex hominibus? quibus respondentibus quod nescirent, ait, Nec ego vobis di-*

*co in qua potestate hæc facio. Inde enim securus est contextim loquendo, & ait, Quid autem vobis videtur? Homo habebat duos filios, &c. sine ulla cuiusquam rei vel personæ interpositione, secundum Matthæum sermo contextur, usque ad hoc quod de locata agricultoris vinea commemoratur. Potest enim putari omnia eum principibus sacerdotum & senioribus populi locutum fuisse, à quibus fuerat de sua potestate interrogatus. Qui utique si tentantes & inimici quæsierant, non in eis possunt intelligi qui crediderant, atque illud clarum ex Prophetâ testimonium Domino perhibuerant; qui etiam modò respondere potuissent, non nescientes, sed credentes, Malos male perdet, & vineam locabit aliis agricultoris. Hoc omnino movere non debet, ut ideo putemus non fuisse credentes in illa multitudine, quæ tunc Domini parabolas audiebat. Tacuit namque idem Matthæus brevitatis caussâ, quod Lucas non tacet, parabolam istam scilicet non ad eos solos dictam, qui de potestate interrogaverant, sed ad plebem. Sic enim ait, Cœpit au-*

*Luce 20. 9.* *tem dicere ad plebem parabolam hanc: Homo plantavit vineam, &c. In hac ergo plebe intelligendum est etiam illos esse potuisse, qui sic eum audirent,*

*quomodo qui dixerant, Benedictus qui venit in nomine Domini: & ipsos vel ex ipsis fuisse qui responderunt, Malos male perdet, & vineam locabit aliis agricultoris. Quorum responsionem non solùm prop*

*terea Domino tribuerunt Marcus & Lucas, quod hoc ipse dixisset, quia veritas est, quæ etiam per ma-*

*los atque nescientes sæpe loquitur, occulto quodam instinctu mentem hominis movens, non sanctitatis illius merito, sed jure propriæ potestatis:*

*verum etiam quia tales esse potuerunt, ut non frustra in ipso corpore Domini jam sicut membra de-*

*putarentur, ut merito eorum vox illi tribueretur, cujus membra erant; quia jam baptizaverat plu-*

*res quam Johannes, & habebat turbas discipulo-*

*Iohann. 4. 2.* *rum, sicut ipsi Evangelistæ sæpe testantur, & unde erant etiam illi quingenti fratres, quibus eum apostolus Paulus post resurrectionem præsentatum esse*

*1. cor. 15. 6.* *commemorat: præsertim quia & secundum eumdem Matthæum non ita dictum est, Aiunt illi, Ma-*

*los male perdet, ut in eo quod positum est, illi, plu-*

*ralis numerus accipiendus sit, tamquam eorum*

*fuerit ista responsio, qui eum de sua potestate do-*

*losè interrogaverant; sed, Aiunt illi, dictum est,*

*id est, illi ipsi Domino, singulari pronomine, non*

*grat. aut.*

plurali, quod in codicibus Græcis sine ullo scrupulo ambiguitatis apparet.

138. Est quidam sermo Domini apud Evangelistam Johannem, ubi hoc quod dico facilius possit intelligi. \* Dicebat ergo, inquit, *F*esus ad eos qui crediderunt ei *J*udeos, *S*i vos manseritis in sermone *m*eo, verè discipuli mei eritis: \* & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos. \* Et responderunt ei, *S*emen *A*brahæ sumus, & nemini survivimus unquam: v. 34. quomodo tu dicas, *L*iberi eritis? \* Respondit eis *F*esus, *A*men, amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati: \* servus autem non manet in domo in eternum; filius autem manet in eternum: \* si ergo vos filius liberaverit, verè liberi eritis. \* Scio quia filii *A*brahæ estis, sed queritis me interficere, quia sermo meus non capit in vobis. Non utique illis diceret, queritis me interficere, qui in eum jam crediderant, quibus dixerat, *S*i vos manseritis in sermone *m*eo, verè discipuli mei eritis: sed quia hoc ad eos dixerat, qui jam in eum crediderant, ea verò multitudine præsens erat quæ plures habebat inimicos, etiam non exprimente Evangelista qui essent qui responderunt, ex hoc ipso quod responderunt, & quod deinde ab illo audire meruerunt, satis apparet quæ verba quibus sint tribuenda personis. Sicut ergo in hac multitudine secundùm Johannem erant qui jam crediderant in Jesum, erant etiam qui eum occidere quærebant: sic in illa de qua nunc loquimur, erant qui dolosè Dominum interrogaverant, in qua potestate illa ficeret: erant etiam qui non dolosè, sed fideliter acclamaverant, *B*enedictus qui venit in nomine Domini: ac per hoc erant qui dixerent, *P*erdet illos, & vineam suam dabit aliis. Quæ vox rectè etiam ipsius Domini fuisse intelligitur, sive propter veritatem quæ ipse est, sive propter membrorum ejus cum suo capite unitatem. Erant etiam qui talia respondentibus dicerent, *A*bsit, quia intelligebant in seipso esse parabolam dictam.

**CAPUT LXXI**  
Parabola de nuptiis Fili regis Matth. 21. v. 45. v. 46. Matth. 22. v. 1. v. 2. v. 3. v. 4. v. 14. Luce 14. 16. Matth. 21. 45. Matth. 22. 11. Luce 20. 19. **CAPUT LXXII**  
De tributo Exsaris de muliere Septem vi. Matth. 22. 15. v. 16. v. 17. **CAPUT LXXIII**  
abeentes Pharisæi consilium inierunt ut caperent eum & in sermone: \* & mittunt ei discipulos suos cum Herodianis, dicentes, Magister, scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces, & non est tibi cura de aliis: quo; non enim respicias personam hominum: \* dic ergo nobis, quid tibi videtur, licet censem dari Cæsari an-

A non? & cetera, usque ad illud ubi ait, \* *E*t audientes v. 33. tarba mirabantur in doctrina ejus. Hæc duo Domini responsa, unum de nummo propter tributum redendum Cæsari, alterum de resurrectione propter illam mulierem quæ septem sibimet succendentibus fratribus nupserat, Marcus & Lucas similiter narrant, nec in ordine aliquid discrepant. Post parabolam quippe illam de conductoribus vineæ, & de Judæis in quos dicta est, insidias præparantibus, quæ omnes tres commemoraverunt, prætermittunt hi duo Marcus & Lucas parabolam de invitatis ad nuptias, quam solus Matthæus interposuit: & cum illo jam sequuntur, narrantes hæc duo, de tributo Cæsariorum, & de muliere septem singillatim virorum, eodem prorsus ordine, sine aliqua repugnantiæ quæstione.

141. SEQUITUR ergo Matthæus, & dicit: **CAPUT LXXIII.** \* *P*harisæi autem audientes quod silentium imposuisset Sadducæis, convenerunt in unum; \* & interrogavit eum unus ex eis Legis doctor, tentans eum, \* *M*agister, quod est mandatum magnum in Lege? \* Ait illi *F*esus, *D*iliges Dominum Deum tuum in toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua: \* *h*oc est maximum v. 38. & primum mandatum. \* *S*ecundum autem simile est v. 39. huic, *D*iliges proximum tuum sicut te ipsum. \* *I*n his v. 40. duobus mandatis universa Lex pendet & Prophetæ. Hoc & Marcus commemorat, eumdem ordinem servans. Nec moveat quod Matthæus dicit, tantum fuisse illum à quo Dominus interrogatus est; b Marcus autem hoc tacet, & in fine ita concludit, quod ei Dominus sapienter respondentis dixerit, *N*on longè es à regno Dei. Fieri enim potest, ut quamvis tentans accesserit, Domini tamen responsione correctus sit. Aut certè ipsam tentationem non accipiamus malam, tamquam decipere volentis inimicum; sed cautam potius, tamquam experiri amplius volentis ignotum. Neque enim frustra scriptum est, *Q*ui facile credit, levis cor. *E*ccl. 19. 4. de est, & minorabitur.

142. Lucas autem non hoc ordine, sed longè **CAPUT LXXIV.** E alibi tale aliquid interponit: utrum autem hoc recordetur, an alias ille sit cum quo similiter de duabus istis præceptis Dominus egerit, prorsus incertum est: hinc autem etiam rectè videtur alius esse, non solum propter ordinis multam differentiam, sed quia etiam ipse dicitur respondisse Domino interroganti, & in sua responsione commemorasse duo ista præcepta; & cum ei dixisset Dominus, *H*oc fac, & vives, ut illud ficeret quod magnum esse in Lege ipse responderat, secutus Evangelista ait, *I*lle autem volens se justificare dixit, *E*t quis est **CAPUT LXXV.** meus proximus? Tunc Dominus narravit de illo qui descendebat ab Jerusalem in Jerico, & incidit in latrones. Unde quia & tentans prædictus est, & duo præcepta ipse respondit, & post admonitionem Domini, dicentis, *H*oc fac, & vives, non bonus commendatur cum dicitur de eo, *I*lle autem volens se justificare; iste autem quem pari ordine Matthæus Marcusque commemorant, tam bene commendatus est, ut ei diceret Dominus, *N*on longè es à regno Dei: probabilius creditur hunc alium esse, non illum.

143. SEQUITUR Matthæus: \* *C*ongregatis autem Pharisæis, interrogavit eos *F*esus, \* dicens, *Q*uid iubet in nobis videtur de Christo, cuius filius est? Dicunt ei, *T*ertogati David. \* Ait illis, *Q*uomodo ergo David in spiritu **CAPUT LXXVI.** *q*uomodo vocat eum Dominum dicens, \* *D*ixit Dominus Dominus filius David.

I I b Editi, Luenæ autem hoc tacet, & in fine Marcens ita &c. mendosè. F iii

\* In MSS. non additur, quia ipse est.

*Matth. 22. v. 41.* meo, sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos sca-  
*v. 42.* bellum pedum tuorum? \* Si ergo David vocat eum Do-  
*v. 43. v. 44.* minum, quomodo filius ejus est? \* Et nemo poterat ei  
*Psal. 109. I.* respondere verbum, neque ausus fuit quisquam ex illa  
*Matth. 22. v. 45.* die eum amplius interrogare. Hoc consequenter &  
*Marci 12. 35.* eodem ordine Marcus quoque commemorat. Lu-  
*Lucas 20. 41.* cas etiam, tantunmodo de illo tacet, qui interro-  
gavit Dominum, quod esset mandatum primum in  
Lege: hoc autem prætermisso, eumdem etiam ipse  
ordinem servat; & hoc de Christo, quomodo sit  
filius David, quæsisse à Judæis Dominum pariter  
narrat. Nec interest ad sententiam, quod secundum Matthæum, cùm interrogasset Jesus, quid  
eis videretur de Christo, cuius esset filius, illi res-  
ponderunt, *David*, tum denum intulit, quomodo  
cum David diceret Dominum: secundum illos au-  
tem duos, Marcum & Lucam, nec interrogati es-  
se, nec respondisse inveniuntur. Intelligere enim  
debemus, post eorum responsionem sententiam ipsius  
Domini à duobus Evangelistis insinuatam, quo-  
modo ab illo dicta sit, his audientibus quos volebat  
suo magisterio utiliter informare, & à Scribarum  
alienare doctrina: qui de Christo illud solum sapie-  
bant, quod secundum carnem factus erat ex semi-  
ne David, non eum autem intelligebant Deum,  
propter quod erat Dominus ipsius David. Ideo  
tamquam de illis errantibus Dominus ad istos ser-  
monem faciens, quos volebat ab illorum errore li-  
berari, secundum hos duos Evangelistas com-  
memoratur: ut quod illis dictum est, *Quomodo dicitis*,  
sicut Matthæus narrat, sic accipiatur, non tam-  
quam ad illos, sed tamquam de illis ad eos potius  
dictum sit, quos volebat instruere.

**C A P U T**  
**L X X V.**  
*De caven-*  
*da Phari-*  
*sæorum*  
*hypocrisi.*  
*Matth. 23.*  
*v. 1. v. 2.*  
*v. 3.*  
*v. 39.*

**144. SEQUITUR** Matthæus, ita narrationis  
ordinem tenens: \* *Tunc Iesus locutus est ad turbas*  
& ad discipulos suos, \* dicens, *Super cathedram Moysi*  
*federunt Scribe & Pharisei: omnia ergo quecumque*  
*dixerint vobis, servate & facite; secundum verò opera*  
*eorum nolite facere. Dicunt enim & non faciunt, &c.*  
*usque ad illud ubi ait, Non me videbitis à modò do-*  
*nec dicatis, Benedictus qui venit in nomine Domini.*

*Similem sermonem habuisse Dominum adversus*  
*Lucas 11. 39. Phariseos & Scribas Legisque doctores, Lucas*  
*&c.*  
*quoque commemorat, sed in domo cuiusdam Phari-*  
*sæi, qui eum vocaverat ad convivium. Quod ut*  
*Matth. 12. narraret, digressus erat à Matthæo, circa illum lo-*  
*39. cum, ubi ambo commemoraverant quod dictum*  
*Luca 11. 29. est à Domino, de signo Jonæ trium dierum & no-*  
*ctium, & de regina Austri, & de Ninivitis, & de*  
*spiritu immundo qui reddit & invenit mundatam do-*

*Matth. 12. 46.* mum: post quem sermonem dicit Matthæus, *Ad-*  
*huc eo loquente ad turbas, ecce mater ejus, & frates*  
*stabant foris, querentes loqui ei: Lucas autem in eo*  
*sermone Domini, commemoratis etiam quibusdam*  
*quæ Matthæus dixisse Dominum prætermisit,*  
*ab ordine quem cum Matthæo tenuerat ita digre-*  
*ditur: \* Et cùm loqueretur, inquit, rogavit illum qui-*  
*dam Phariseus ut pranderet apud se; & ingressus re-*  
*v. 38. cubuit. \* Phariseus autem cœpit intra se reputans di-*  
*v. 39. cere, quare non baptizatus esset ante prandium. \* Et*  
*ait Dominus ad illum, Nunc vos Pharisei quod de*  
*foris est calicis & catini mundatis. Atque hinc jam*  
*cetera in eosdem Phariseos & Scribas & Legis do-*  
*ctores talia dicit, qualia Matthæus hoc loco, quem*  
*nunc considerandum suscepimus. Quamquam ergo*  
*ita ista Matthæus commemoraret, ut quamvis do-*  
*mum illius Pharisei non nominet, non tamen lo-*  
*cum exprimat ubi dicta sint, quo repugnet aliquid*

A illi domui: tamen quia jam venerat Dominus in  
Jerusalem à Galilæa, & post ejus adventum ita su-  
periora usque ad hunc sermonem contexuntur, ut  
probaliter accipientur in Jerusalem gesta, Lucas  
autem illud narrat, cùm adhuc Dominus iter age-  
ret in Jerusalem; videntur mihi similes duo esse ser-  
mones, quorum ille alterum, alterum iste narravit.

**145. Sanè considerandum est quomodo hīc di-**  
**ctum sit, Non me videbitis à modò donec dicatis, Be-**  
*nedictus qui venit in nomine Domini: cùm secundum*  
*v. 39.* eumdem Matthæum jam hoc dixerint. Et Lucas *Matth. 21.*  
enim dicit hoc esse responsum à Domino illis, qui *v. 9.*  
eum monuerant ut inde iret, quoniam vellet eum  
Herodes occidere. Ibi etiam adversus ipsam Jeru-  
salem ea prorsus verba ab illo esse dicta commemo-  
rat, quæ hic Matthæus. Sic enim narratur secun-  
dum Lucam: \* *In ipsa die accesserunt quidam Pha-*  
*risæorum, dicentes illi, Exi, & vade hinc; quia He-*  
*v. 31.* *rodes vult te occidere. \* Et ait illis, Ite, dicite vulpi v. 32.*  
*illi, ecce ejicio dæmonia, & sanitates perficio hodie &*  
*cras, & tertia consummor: \* verumtamen oportet me v. 33.*  
*hodie & cras & sequenti ambulare, quia non capit*  
*Prophetam perire extra Ierusalem.\* Ierusalem, Ie. v. 34.*  
*rusalem, quæ occidis Prophetas, & lapidas eos qui*  
*mittuntur ad te, quoties volvi congregare filios tuos*  
*quemadmodum avis nidum suum sub pennis, & no-*  
*luiisti? \* Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. v. 35.*  
*Dico autem vobis, quia non videbitis me donec veniat*  
*cùm dicetis, Benedictus qui venit in nomine Domini.*  
Narrationi quidem huic Lucæ non videtur adver-  
sari, quod turbæ dixerunt Domino veniente ad  
Jerusalem, *Benedictus qui venit in nomine Domini:*  
secundum quippe Lucæ ordinem nondum illuc  
venerat & nondum dictum erat. Sed quia non di-  
cit quod inde tunc abscesserit, ut non veniret nisi  
eo tempore, quo jam illud diceretur: ( perseverat  
quippe in itinere suo, donec veniat Jerusalem, at-  
que illud quod ait, *Ecce ejicio dæmonia, & sanitates*  
*perficio hodie & cras, & tertia consummor*, mysticè  
ab illo & figuratè dicta intelliguntur; neque enim  
eo die passus est, qui est ab hoc die tertius, cùm  
continuò dicat, *Oportet me hodie & cras & sequenti*  
*ambulare: ) cogit profectò etiam illud mysticè in-*  
*telligi quod ait, Non videbitis me donec veniat cùm*  
*dicetis, Benedictus qui venit in nomine Domini*, de il-  
lo suo adventu, quo in claritate venturus est, hoc  
significans, ut illud quod ait, *Ejicio dæmonia, &*  
*sanitates perficio hodie & cras, & tertia consum-*  
*mor*, referatur ad corpus ejus, quod est Ecclesia.  
Expelluntur enim dæmonia, cùm relicts paternis  
superstitionibus credunt in eum gentes: & perficiuntur sanitates, cùm secundum ejus præcepta  
vivitur, postea quām fuerit diabolo & huic sæculo  
renuntiatum, usque in finem resurrectionis, qua  
tamquam tertiarâ consummabitur, hoc est ad ple-  
nitudinem angelicam per corporis etiam immor-  
talitatem perficietur Ecclesia. Quapropter ordo  
iste Matthæi nequaquam putandus est in aliquid  
aliud esse digressus: sed Lucas magis intelligendus  
est, vel præoccupasse quæ gesta sunt in Jerusalem,  
& recordando interposuisse, antequam ejus nar-  
ratio Dominum perduceret Jerusalem; aut eidem  
civitati jam propinquantem talia respondisse mo-  
nentibus ut caveret Herodem, qualia Matthæus  
eum dicit etiam turbis locutum, cùm jam perve-  
nisset in Jerusalem, atque illa omnia peracta essent  
quæ suprà narrata sunt.